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Fraktion AfD 
Fraktionsvorsitzender 
Dr. Flarald Frank

- Im Hause -

Ihr Ansprechparlner: Kurl Dannenberg
Bereich: Oberbürgermeister
Sitz: Kornmarkt 12. 07545 Gera
Zimmer; 115
Telefon: 0365/838-1000
Fax.: 0365/838-1005
E-Mail: buero.oberbuergermeisler@gera.de
Aktenzeichen (bitte stets anoeben);
Datum: .o2.

Kosten für Sicherheitsleistungen bei Veranstaltungen
hier: Ihre Fraktionsanfrage vom 15. Januar 2026

Sehr geehrter Herr Dr. Frank,

als Anlage beigefügt übersende ich Ihnen die Stellungnahme aus dem dafür zuständigen 
Amt/Dezernat.

In Anwendung von § 22 Abs. 2 Satz 2 der Geschäftsordnung des Stadtrates der Stadt Gera 
und seiner Ausschüsse erhält auch jede andere Fraktion im Stadtrat die Anfrage sowie diese 
Antwort zur Kenntnis.

rüßen

Postanschrift:
Postfach 11 G4 
07501 Gera
E-Mail: buero.oberbUGrgGrmeister@gera.de 
Unsere Stadl Im Internet unter www.gera.de

Bankverbindung:
Sparkasse Gera-Greiz
IBAN DE90 8305 0000 0000 0000 19, BIG HELADEF1GER
Volksbank eG Gera-Jena-Rudolstadt
IBAN DE92 8309 4454 0361 2365 06, BIG GENODEF1RUJ
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Beantwortung der Anfrage der AfD-Fraktion vom 15. Januar 2026

Für Sicherheitsleistungen bei Veranstaltungen und Märkten greifen wir auf das vertraglich 
gebundene Unternehmen zurück, welches durch entsprechende Jahresausschreibung den 
Auftrag für Sicherheitsdienstleistungen bei Veranstaltungen und Märkten des Kulturamtes 
erhalten hat. Die Jahresausschreibung mit der entsprechenden Leistung wird durch das 
Kulturamt regelmäßig (im zweijährigen Rhythmus) öffentlich ausgeschrieben und im 
Rechnungsprüfungs-, Ausschreibungs- und Vergabeausschuss unter Angabe des aufgrund 
der Erfahrungen der vergangenen Jahre geschätzten Leistungsumfanges beschlossen.

Für das Jahr 2025 fielen sortiert nach Produkt folgende Kosten für Sicherheitsdienstleistungen 
an:

Produkt Summe der Kosten*
2812 (Kommunales Kulturmanagement) 9.200 €
2813 (BqA Veranstaltungen - KuK und COMMA) 36.400 €
5732 (BgA Markt und Stadtfeste) 107.600 €
GESAMT 153.200 €

‘gerundete Nello-Werte

Zu berücksichtigen ist dabei, dass die angegebenen Kosten für Sicherheitsdienstleistungen im 
Produkt 2813 zu mehr als 50 % auf den jeweiligen Veranstalter umgelegt werden und sich 
dadurch refinanzieren.

Kosten für Ordnungsdienste oder Polizeieinsätze fallen bei der Stadt Gera nicht an.

Für äas Jahr 2026 gehen wir aktuell von geschätzten Gesamtkosten für 
Sfcherheitsdienstleistungen in Höhe von 159.000 € aus.

2. Beigeordnete und
Dezernentin Soziales, Jugend und Kultur
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Betreff: Kosten für Sicherheitsleistungen bei Veranstaltungen  

Sehr geehrter Herr Dannenberg, 

wir bitten um Auskunft sowie um eine Aufstellung der Kosten für Sicherheitsleistungen bei 
Veranstaltungen und Märkten der Stadt Gera. Dies umfasst insbesondere Aufwendungen für 
Ordnungsdienst, Sicherheitsdienste, veranlasste Polizeieinsätze sowie weitere sicherheitsrelevante 
Maßnahmen, die im Zusammenhang mit städtischen Veranstaltungen und Märkten entstehen. 

Sofern möglich, bitten wir um eine differenzierte Darstellung nach Veranstaltungsart für das Jahr 2025 
und die geplanten Kosten für 2026. Sollte die Information bereits in vorhandenen Unterlagen oder 
Übersichten vorliegen, bitten wir um deren Übermittlung. 

Mit freundlichen Grüßen 

Dr. Harald Frank 

Vorsitzender 

AfD-FRAKTION GERA • Kornmarkt 12 • 07545 Gera 

Fraktion im Stadtrat 
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www.afd-fraktion-gera.de 

Vorsitzender der Fraktion 

Dr. Harald Frank 

Stellvertreter 

Jens Kästner 

Kerstin Müller 

Stadtverwaltung Gera 

Oberbürgermeister Herrn Kurt Dannenberg 

Kornmarkt 12 

07545 Gera 

 

Gera, 15.01.2026 


